CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2026

Ementa: Moção de  Congratulação à Senhora Taísa Ribeiro, em
reconhecimento aos excelentes serviços prestados como

enfermeira no Hospital da FUSAM, no Município de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto  regimental  desta  Casa,  apresenta  à  Mesa  a  Moção  de
Congratulação à Senhora Taísa Ribeiro, em reconhecimento aos
excelentes serviços prestados como enfermeira no Hospital da
FUSAM, no Município de Caçapava.

Esta homenagem se deve aos inúmeros elogios que temos
recebido quanto à atuação da Sra. Taísa Ribeiro, que tem se destacado
pela  dedicação,  profissionalismo  e  sensibilidade  no  cuidado  com  os
pacientes e seus familiares.

O exercício da enfermagem exige não apenas conhecimento
científico,  mas também empatia,  equilíbrio emocional  e compromisso
com a vida. No ambiente hospitalar, especialmente em momentos de
fragilidade e vulnerabilidade dos pacientes, a presença de profissionais
comprometidos faz toda a diferença.

Seu trabalho no Hospital da FUSAM representa acolhimento
e respeito à dignidade humana, contribuindo significativamente para a
qualidade do atendimento prestado à população de Caçapava.

Reconhecer profissionais da saúde é valorizar aqueles que
diariamente  se  dedicam  ao  cuidado  do  próximo,  muitas  vezes
enfrentando desafios intensos com coragem e espírito público.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente

Moção à Senhora Taísa Ribeiro

      Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de março de 2026.

Dani Galdino
Vereadora – REPUBLICANOS

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que

institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-03T14:38:08-0300